
1

.DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK PER ACCELERATORE DUAL 
ENERGY mod. TREUBEAM E SISTEMA ARIA/ECLIPSE DI PRODUZIONE VARIAN MEDICAL 
SYSTEM INC. IN DOTAZIONE ALL’AST. DI MACERATA -  U.O.C. RADIOTERAPIA DELLA 
STRUTTURA OSPEDALIERA DI MACERATA - INDIZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che si intende 

integralmente richiamato e condiviso, la contrattazione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.b) del DLGS 36/2023, per 
l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica full risk sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam e 
Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian, in dotazione alla U.O.C. Radioterapia della Struttura 
Ospedaliera di Macerata, che verrà espletata mediante la piattaforma digitale MEPA con la Ditta Varian 
Medical Systems Italia S.p.A ;

2. DI DARE ATTO che la formalizzazione del vincolo contrattuale con la ditta aggiudicataria, ai sensi 
dell’art.18 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verrà stipulato in modalità elettronica;

3. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica dei prescritti 
requisiti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Dlgs. 36/2023;

4. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile unico del procedimento (RUP), il Funzionario  
dell’U.O.C. Acqusiti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Meri Lattanzi, collaboratore principale del RUP il 
Funzionario  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Susanna Righi  e di nominare il 
Direttore di esecuzione del contratto (DEC) nel provvedimento di aggiudicazione;

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO

 ASSISTENZA TECNICA FULL RISK 12 MESI. 

1 Importo assistenza (esclusa I.V.A.) 205.000,00

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                    -   € A
 Totale A (1+2) 205.000,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 I.V.A. (22% ) 45.100,00

2 Oneri per pubblicazioni                                            
-   B

3 Contributo ANAC 250,00 



2

4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/23  2.296,00

 Totale B (1+2+3+4) 47.646,00

 Totale dell'appalto (Totale A) al netto di I.V.A. 205.000,00

 I.V.A. (22% ) 45.100,00

 Valore complessivo adesione al lordo di I.V.A. 
(4%) 250.100,00

6. DI DARE ATTO  che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di 
€ 250,00 che viene imputato per l’anno 2025 al conto economico che rientra nell’autorizzazione di spesa 
del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 2015/2024 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

7. DI PREVEDERE quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, 
l’accantonamento della somma complessiva di 2.296,00, con riserva di assegnazione, se dovuta, della 
percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con 
successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale.
L’80 per cento delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP e le figure professionali che hanno 
collaborato al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse accantonate sarà utilizzato per 
l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del Codice).

8. DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 296/96 e dell’art. 15 c. 13 lettera d) della Legge del 7 Agosto 
2012 n. 135, per l’ appalto in oggetto non risultano opzioni d’acquisto attivabili presso una centrale di 
committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1, comma 435, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
né risulta possibile aderire alla Stazione Unica Appaltante della Regione Marche istituita con L.R. 12/2012 
in attuazione della legge 136/2010 s.m.i., né risultano attivabili opzioni d’acquisto di Convenzioni CONSIP;

9. DI DARE ATTO che al servizio di cui alla presente determina è stato  attribuito il  CUI 
S02095680431202300073  nell’ambito della programmazione 2025 di acquisto di beni e servizi.

10. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

11. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA 
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DLGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”;
- DGRM 12050/2017 recanate “Programma regionale per il rinnovamento, potenziamento e 

l’innovazione del parco delle tecnologie  biomediche degli Enti del SSR” 
- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 
territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”; 

- D.G.R.M. 1718/2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 2022, n19 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale)

- Determina n. 1364/2023/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo 
provvedimento”;

PREMESSA:

Con mail del 09/01/2025 il Servizio Ingegneria Clinica evidenziava l’avvenuta scadenza della garanzia full risk 
per l’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian, in 
dotazione alla U.O.C. Radioterapia della Struttura Ospedaliera di Macerata, fornita dalla società Varian Medical 
Systems Italia S.p.A. in quanto autorizzata dal fabbricante ad intervenire sulle tecnologie oggetto del presente 
atto. 
L’oggetto del servizio in interesse è la gestione di tipo full risk, includente lo svolgimento della manutenzione 
preventiva e correttiva comprendente la manodopera e tutte parti di ricambio e usurabili, compresi i materiali 
soggetti a usura speciali e supporto da remoto di assistenza clinica, ovvero supporto da parte di specialisti 
specifici ai vari utilizzatori finali, sulla tecnologia durante l’attività operativa.

In esito a quanto rappresentato dal Servizio di Ingegneria Clinica, al fine di avviare una procedura di 
negoziazione diretta con la sola società Varian Medical Systems Italia S.p.A., l’U.O.C Acquisti e Logistica ha 
pubblicato un  avviso esplorativo del mercato finalizzato ad invitare gli operatori economici a suggerire e a 
dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un 
unico fornitore del servizio di assistenza tecnica sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e 
Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian.

A seguito di pubblicazione del predetto avviso esplorativo, entro i termini indicati, nessun altro fornitore oltre 
la società Varian Medical Systems Italia S.p.A., ha espresso la propria manifestazione di interesse alla 
partecipazione alla procedura di affidamento, come risulta dal apposito verbale, conservato agli atti. 

MOTIVAZIONE – presupposti di diritto e di fatto:

Le stazioni appaltanti, ai sensi della Legge n.135 del 07 agosto 2012, hanno l’obbligo di ricorrere agli 
strumenti di acquisto di Consip spa o delle stazioni appaltanti regionali; in base alla normativa sopra 
richiamata, occorre necessariamente provvedere all’approvvigionamento di cui trattasi tramite il Me.Pa. di 
Consip. Allo stato attuale non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio ad oggetto, adatte alle 
esigenze della scrivente Amministrazione e tra i beni e servizi che devono essere acquisiti mediante procedure 
contrattuali gestite dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM) (costituita con L.R. 
12/2012), non rientrano quelli associati al presente affidamento.



4

In ragione di quanto fino ad ora esposto,  si intende procedere con l'indizione di una procedura negoziata 
senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
del servizio di assistenza tecnica sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema 
Aria/Eclipse di produzione Varian,  come richiesto dal Servizio Ingegneria Clinica, mediante Trattativa Diretta 
da espletarsi sulla Piattaforma Mepa con la Ditta Varian Medical Systems Italia S.p.A. 

Al servizio di cui alla presente determina è stato  attribuito il  CUI S02095680431202300073  nell’ambito della 
programmazione 2025 di acquisto di beni e servizi.

All’interno della piattaforma MEPA messa a disposizione dalla CONSIP risulta presente il seguente meta 
prodotto: “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione per apparecchiature elettromedicali” nel 
Bando:“Servizi”, riconducibile al servizio richiesto con il presente atto.

Gli elementi essenziali della Trattativa Diretta pertanto sono i seguenti:

Oggetto dell’appalto:
Servizio di assistenza tecnica sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam-Essentials e Sistema Aria/Eclipse 
di produzione Varian, in dotazione alla U.O.C. Radioterapia della Struttura Ospedaliera di Macerata nella 
soluzione gestione di tipo full risk, includente lo svolgimento della manutenzione preventiva e correttiva 
comprendente la manodopera e tutte parti di ricambio e usurabili, compresi i materiali soggetti a usura 
speciali e supporto da remoto di assistenza clinica, ovvero supporto da parte di specialisti specifici ai vari 
utilizzatori finali, sulla tecnologia durante l’attività operativa.

Ragioni dell’affidamento
Ridurre al minimo i fermi macchina in caso di guasto, garantire un’appropriata gestione dei costi manutentivi 
in una ponderata logica di rischio.

Durata dell’appalto 
La durata dell’affidamento è di 12 MESI.

Valore dell’affidamento
Il valore stimato del contratto a base d’asta è di € 205.000,00 + IVA secondo il seguente quadro economico 
preventivo: 

QUADRO ECONOMICO
 ASSISTENZA TECNICA FULL RISK 12 MESI. 

1 Importo assistenza (esclusa I.V.A.) 205.000,00

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                    -   € A
 Totale A (1+2) 205.000,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 I.V.A. (22% ) 45.100,00

2 Oneri per pubblicazioni                                            
-   

3 Contributo ANAC 250,00 

4 Incentivi per funzioni tecniche ex art 45 D.Lgs. 36/23  2.296,00

B

 Totale B (1+2+3+4) 47.646,00

 Totale dell'appalto (Totale A) al netto di I.V.A. 205.000,00

 I.V.A. (22% ) 45.100,00

 Valore complessivo adesione al lordo di I.V.A. 
(4%) 250.100,00

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento 
della somma complessiva di 2.296,00, con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per 
ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla 
base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale.



5

L’80 per cento delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP e le figure professionali che hanno collaborato 
al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse accantonate sarà utilizzato per l’acquisto di beni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del Codice).

Tipologia contrattuale
Contratto per l’affidamento di servizio che deve concludersi previo esperimento di una procedura con l’utilizzo 
della piattaforma Consip “Mercato Elettronico” della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) in cui viene prevista la 
categoria merceologica di che trattasi.

Procedura di aggiudicazione
Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

Criterio di aggiudicazione 
L’affidamento della procedura avverrà a lotto intero sulla base del minor prezzo, in ottemperanza ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023. L’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione se 
l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in esecuzione 
della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 
2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa del Budget provvisorio 2025 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

Si dà atto che dalla presente determina non derivano oneri oltre quelli inerenti il pagamento della tassa gara 
all’ANAC per l’importo di € 250,00 e che quelli derivanti saranno assunti con la determina di aggiudicazione. 

Considerato quanto sopra, è necessario dotare l’UOC Acquisti e Logistica di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata di un provvedimento che autorizzi l’effettuazione di una trattativa diretta per 
l’affidamento del servizio sopra descritto con la Ditta Varian Medical Systems Italia S.p.A.  Il presente atto 
quindi ha valenza programmatoria di autorizzazione a contrarre per l’attività procedurale sopra indicata.

Dato atto del percorso istruttorio sopra descritto e di ogni circostanza di legittimità e di merito esplicitata nel 
presente documento istruttorio, che costituisce presupposto della presente proposta di determina, sottoscritta 
dal Dirigente nonché Responsabile Unico del Procedimento;

Attestata da parte del proponente la conformità del citato percorso istruttorio e della presente proposta di 
determina alle normative vigenti in materia di appalti e la regolarità procedurale della presente proposta di 
determina in ordine alle modalità operative;

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto SI PROPONE l’adozione del seguente schema di determina:

12. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che si intende 
integralmente richiamato e condiviso, la contrattazione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.b) del DLGS 36/2023, per 
l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica full risk sull’acceleratore Dual Energy mod. Truebeam e 
Sistema Aria/Eclipse di produzione Varian, in dotazione alla U.O.C. Radioterapia della Struttura 
Ospedaliera di Macerata, che verrà espletata mediante la piattaforma digitale MEPA con la Ditta Varian 
Medical Systems Italia S.p.A ;

13. DI DARE ATTO che la formalizzazione del vincolo contrattuale con la ditta aggiudicataria, ai sensi 
dell’art.18 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verrà stipulato in modalità elettronica;

14. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica dei prescritti 
requisiti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Dlgs. 36/2023;



6

15. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile unico del procedimento (RUP), il Funzionario  
dell’U.O.C. Acqusiti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Meri Lattanzi, collaboratore principale del RUP il 
Funzionario  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Susanna Righi  e di nominare il 
Direttore di esecuzione del contratto (DEC) nel provvedimento di aggiudicazione;

16. DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO
 ASSISTENZA TECNICA FULL RISK 12 MESI. 

1 Importo assistenza (esclusa I.V.A.) 205.000,00

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                    -   € A
 Totale A (1+2) 205.000,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 I.V.A. (22% ) 45.100,00

2 Oneri per pubblicazioni                                            
-   

3 Contributo ANAC 250,00 

4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/23  2.296,00

B

 Totale B (1+2+3+4) 47.646,00

 Totale dell'appalto (Totale A) al netto di I.V.A. 205.000,00

 I.V.A. (22% ) 45.100,00

 Valore complessivo adesione al lordo di I.V.A. 
(4%) 250.100,00

17. DI DARE ATTO  che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di 
€ 250,00 che viene imputato per l’anno 2025 al conto economico che rientra nell’autorizzazione di spesa 
del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n.2015/2024 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

18. DI PREVEDERE Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, 
si propone l’accantonamento della somma complessiva di 2.296,00,00, con riserva di 
assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha 
collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà 
definito nell’apposito Regolamento aziendale.
L’80 per cento delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP e le figure professionali non 
dirigenziali che hanno collaborato al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse 
accantonate sarà utilizzato per l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del Codice).

19. DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 296/96 e dell’art. 15 c. 13 lettera d) della Legge del 7 Agosto 
2012 n. 135, per l’ appalto in oggetto non risultano opzioni d’acquisto attivabili presso una centrale di 
committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1, comma 435, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 



7

né risulta possibile aderire alla Stazione Unica Appaltante della Regione Marche istituita con L.R. 12/2012 
in attuazione della legge 136/2010 s.m.i., né risultano attivabili opzioni d’acquisto di Convenzioni CONSIP;

20. DI DARE ATTO che al servizio di cui alla presente determina è stato  attribuito il  CUI 
S02095680431202300073  nell’ambito della programmazione 2025 di acquisto di beni e servizi.

21. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

22. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Responsabile Unico del Progetto

         Dott.ssa Meri Lattanzi  

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 15 del 20 febbraio 2025
		2025-02-14T10:43:45+0100
	MERI LATTANZI


		2025-02-14T10:45:00+0100
	MERI LATTANZI


		contact.03
	2025-02-19T12:55:23+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




